
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. GEO 958 ADW del 07/12/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 958 ADW del 07/12/2023 
 

 
Oggetto:  Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications (ASGA) – 

Autorizzazione all’assunzione dell’impegno di spesa quale contributo 
dell’Ente per l’anno 2024. Importo complessivo € 1.500,00. CIG n. 
ZA73D9FFB5.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

richiamato il precedente atto nr. 85/2013 GEO dd. 18/06/13 avente per oggetto “Association 
Scientifique pour la Geologie et ses Applications (ASGA) – Autorizzazione all’assunzione 
dell’impegno di spesa quale contributo dell’Ente per l’associazione all’ASGA per l’anno 
2013” e i successivi atti di pari oggetto per gli anni seguenti; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 174/2023, inoltrata dal dott. Massimo Giorgi, nella quale si 
richiede il pagamento dell’Annual Fee per l’anno 2024 in qualità di Associated Sponsor 
(allegato 1); 

vista la quotazione n. GOC 2024 – A229 datata 10/11/2023 da parte dell’ASSOCIATION 
SCIENTIFIQUE POUR LA GEOLOGIE ET SES APPLICATIONS (allegato 2); 

accertata la necessità di assumere l’impegno di spesa anche per l’anno 2024, permanendo 
l’interesse ed i presupposti per la partecipazione al RING-Gocad Phase III Consortium 
Agreement della Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications - ASGA; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 1.500,00 trova idonea copertura finanziaria, a carico della 
commessa 7795 PRESENA, cap. 52002, art. 228, CIG: ZA73D9FFB5 del Bilancio di 
previsione 2023 di pertinenza della Sezione GEO; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. GEO 958 ADW del 07/12/2023 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di riconfermare l’interesse dell’OGS alla partecipazione al GOCAD Phase III Consortium 
Agreement e di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’associazione all’ 
Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications – ASGA per l’anno 2024; 

2. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di € 1.500,00 a carico della commessa 7795 
PRESENA, cap. 52002, art. 228, CIG: ZA73D9FFB5 del Bilancio di previsione 2023 di pertinenza della 
Sezione GEO; 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 52002 228 ZA73D9FFB5 52002 1.500,00 ASSOCIATION SCIENTIFIQUE 
POUR LA GEOLOGIE ET SES 
APPLICATIONS   cod.fisc. / 
p.i. FR 83783346836 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
 F.to Fausto Ferraccioli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. GEO 958 ADW del 07/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

GEO 958 ADW 07/12/2023 
DIRETTORE DELLA 

SEZIONE DI RICERCA 
SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 

Oggetto:  Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications (ASGA) – 
Autorizzazione all’assunzione dell’impegno di spesa quale contributo dell’Ente 
per l’anno 2024. Importo complessivo € 1.500,00. CIG n. ZA73D9FFB5.   

 
 

  
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 
Importo Soggetto Num. 

Impegno 
2023 2023 52002 228 ZA73D9FFB5 52002 1.500,00 ASSOCIATION 

SCIENTIFIQUE POUR 
LA GEOLOGIE ET SES 
APPLICATIONS   
cod.fisc. / p.i. FR 
83783346836 

4903 

 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/2469 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications (ASGA) – Autorizzazione all’assunzione dell’impegno di spesa quale contributo dell’Ente per l’anno 2024. Importo complessivo € 1.500,00. CIG n. ZA73D9FFB5.

